ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Зимний школьный марафон

II Международная научно-практическая конференция школьников

28.02.2015 г.

Чебоксары 2015

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 110-ЭК 02.12.2014 г.

О проведении II Международной
научно-практической конференции
школьников «Зимний школьный
марафон»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Зимний школьный марафон» 28.02.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Зимние праздники».
     2.2. Секционное заседание «Биология».
     2.3. Секционное заседание «География».
     2.4. Секционное заседание «Естествознание».
     2.5. Секционное заседание «Зоология».
     2.6. Секционное заседание «Иностранный язык».
     2.7. Секционное заседание «Информатика».
     2.8. Секционное заседание «История и обществознание».
     2.9. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.10. Секционное заседание «Литература».
     2.11. Секционное заседание «Математика».
     2.12. Секционное заседание «Основы безопасности жизнедеятельности».
     2.13. Секционное заседание «Русский язык».
     2.14. Секционное заседание «Технология».
     2.15. Секционное заседание «Физика и астрономия».
     2.16. Секционное заседание «Физкультура».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.17. Секционное заседание «Химия».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
научно-практической  конференции  школьников  «Зимний  школьный  марафон»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 110-ЭК от 02.12.2014 г.

Организационный комитет
II Международной научно-практической конференции школьников

«Зимний школьный марафон»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 110-ЭК от 02.12.2014 г.

ПРОГРАММА

II Международной научно-практической конференции школьников
«Зимний школьный марафон»

Секционное заседание «Зимние праздники»

1. Зимние праздники РФ и русского
зарубежья

Гончарова А. Е.,
Гончарова О. В.

Россия,
Ейск г
 Россия,
Пошехонье г

Секционное заседание «Биология»

1. Влияние музыки на рост растений Малинина Д. И.,
Малинина К. О.

Россия,
Архангельск г
 Россия,
Нижневартовск г

2. Изучение зависимости паразитарных
заболеваний кошек и собак от
зараженности представителями отряда
блохи Siphonaptera на примере кошачьей
блохи Ctenocephalides felis (по
статистическим данным ветклиники
«Анарда»)

Корнеевец К. В.,
Фролова А. А.

Россия,
Пятигорск г

3. Ишемическая болезнь сердца, ее
проблемы и последствия

Вяземцев А. Д. Россия,
Мурманск г

Секционное заседание «Зоология»

1. Можно ли доверять ребенку
содержание домашнего животного?

Снегирева А. А.,
Никитина М. В.

Россия,
Астрахань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Иностранный язык»

1. Самые распространенные предлоги в
английском языке (на примере
классического детского произведения
английской литературы Alice’s Adventures
in Wonderland Lewis Carroll)

Жидкова А. С.,
Жигич Г. М.

Россия,
Саратов г

2. Проект как средство мотивации к
изучению языков

Горбатко Е. А.,
Юсупова Л. Г.

Россия,
Екатеринбург г
 Россия,
Сибай г

3. Особенности нетрадиционной школы
Саммерхилл

Софронов И. И.,
Вихарева Т. В.

Россия,
Ачинск г

Секционное заседание «Информатика»

1. Метод решения физических задач при
помощи программы для ЭВМ

Волокитина Т.
С., Михайлова
Н. В.

Россия,
Курск г

2. Компьютерная зависимость:
соотношение внешних и внутренних
факторов прерывания времени
пребывания в сети

Коваль Д. В.,
Каприелова Ю.
Ю., Бердникова
А. Г.

Россия,
Новосибирск г

3. Можно ли научиться милосердию и
состраданию?

Хмелевский Е.
О., Шестакова Т.
Н.

Россия,
Ростов-на-Дону г

4. Книгоиздание как одно из направлений
школьной издательской деятельности

Филипенко А.
В., Афельд В. Э.

Россия,
Тара г

5. Жизнь онлайн. Проблема
интернет-зависимости

Ерматов Ж. З.,
Афельд В. Э.

Россия,
Тара г

Секционное заседание «История и обществознание»

1. Взаимосвязь самооценки и структуры
учебной мотивации

Кузенкова В. М.,
Бердникова А. Г.

Россия,
Новосибирск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Формирование антикоррупционного
мировоззрения молодежи

Харченко Э. С.,
Яхъяев Р. Я.,
Фокина Н. И.

Россия,
Когалым г

3. Эмансипация мусульманки Магаррамова М.
И.

Россия,
Астрахань г

4. «Труд человека кормит, а лень портит»,
или «Разговор о лени»

Бекреев Е. Д.,
Бекреева И. Л.

Россия,
Осинники г
 Россия,
Сургут г

5. Герои моего города Балакин С. И.,
Редькина Н. А.

Россия,
Сургут г

6. Пороки личности в представлении
современных старшеклассников

Газизов С. Н.,
Бекреева И. Л.

Россия,
Сургут г

7. Оппозиционные политические партии
начала XX–XXI вв. в России и
Тобольской губернии

Акимов Д. П.,
Максимова Н. И.

Россия,
Сургут г

8. История моего рода Лыгдынов Р. Б.,
Болотова Л. Г.

Россия,
Улан-Удэ г

9. Моя семья и война Юнусов А. Р.,
Юнусова И. Г.

Россия,
Раевский с

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Монастыри – центры созидания
духовной культуры Урала

Токарева О. С.,
Камалова И. Б.

Россия,
Екатеринбург г

2. Создание сюжетных игр преследования
в динамической игре-преследовании
«Сонор»

Романов И. И. Россия,
Якутск г

3. Суйкинкуцу: тайна звенящих капель Хаманова А. В.,
Нарбутова Е. Н.

Россия,
Екатеринбург г

4. Национально-культурные особенности
делового общения в Республике Корея

Ким Н. С.,
Родина М. Ю.

Россия,
Южно-Сахалинск
г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Законы пропорций и схематичные
изображения в изобразительном
искусстве

Маслова К. С.,
Захаренкова О.
Э.

Россия,
Смоленск г

Секционное заседание «Литература»

1. Диалектная лексика в рассказе В.П.
Астафьева «Ночь тёмная-тёмная»

Доброхотова Л.
В., Мухамадеева
З. В.

Россия,
Тара г

2. «Бунтарь-одиночка», или Портрет
современного героя

Гареева Э. Э.,
Шакиртянова Л.
Н.

Россия,
Актюбинский пгт

3. Отображение мифологических основ в
повествовательном фольклоре бурят (на
примере легенды унгинских бурят о задай
шулуун)

Махутов В. Ю.,
Махутова Т. Ю.,
Данчинова М. Д.

Россия,
Улан-Удэ г

4. Значимость сна в обрядово-ритуальной
культуре бурят (на материале устных
рассказов западных бурят)

Лубсанова Э. Д.,
Данчинова М. Д.

Россия,
Улан-Удэ г

5. Учитель перед именем твоим... Борисова М. Т. Россия,
Якутск г

6. Образ пути в творчестве Абая и Б.
Каирбекова

Абдулфаизова
И. Р., Романенко
И. В.

Казахстан

7. Детские образы в творчестве А. Чехова
и М. Зощенко

Холодкова М. А. Россия,
Пермь г

Секционное заседание «Математика»

1. О роли  математических знаний в
современном мире

Бавина А. А.,
Бабаченко Н. А.

Россия,
Новое Девяткино д

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Основы безопасности жизнедеятельности»

1. Безопасность пешеходов на дорогах Балакин С. И.,
Васильева К. А.,
Свистовцова О.
Ю.

Россия,
Сургут г

2. Сравнительный анализ санкций и
количества нарушений правил дорожного
движения водителями города Сургута  в
2007, 2010 и 2013 годах

Головко С. П.,
Максимова Н. И.

Россия,
Сургут г

Секционное заседание «Русский язык»

1. Профессионализмы и жаргонизмы в
среде железнодорожников

Пигалков И. А.,
Полканова Н. А.

Россия,
Саратов г

2. Этикетные формулы благодарности и
извинения в русском и немецком языках

Рехлова М. В.,
Бродецкая Е. Л.

Россия,
Пермь г

Секционное заседание «Физика и астрономия»

1. Измерение космических расстояний Малаха Д. Н.,
Крючкова И. Б.

Россия,
Тольятти г

2. Связь активности солнца и колебания
урожайности

Сагандыкова И.
Р.

Россия,
Волгоград г

3. Метод определения относительной
погрешности и количества теплоты

Волокитина Т.
С., Маркова О.
Б.

Россия,
Курск г

Секционное заседание «Экономика»

1. Инновационная деятельность: теория и
практика

Мызрова А. С. Россия,
Саратов г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
II Международной научно-практической конференции школьников

«Зимний школьный марафон»

     28.02.2015  г.  состоялась  II  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Зимний школьный марафон».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок